



TECNICO EM CONTABILIDADE	D	Sobral	DIEGO HYGO LIMA LINHARES	970175	LEI 12.677 DE 25/06/2012 (DOU 26/06/2012)
TECNICO EM CONTABILIDADE	D	Umirim	PAMELLA VERUSKA ABREU MOREIRA RABELO	970178	LEI 12.677 DE 25/06/2012 (DOU 26/06/2012)
TECNICO EM ELETROTECNICA	D	Aracati	JOSE WILSON OLIVEIRA DA SILVA	647614	Portaria 727 de 02/06/2011 (DOU 03/06/2011)
TECNICO EM ELETROTECNICA	D	Cedro	RAFAEL SILVA DO NASCIMENTO	835715	VACANCIA DE EMILSON RICHARDSON ROCHA MELO (DOU 05/12/2013)
TECNICO EM ELETROTECNICA	D	Limoeiro do Norte	SAMUEL DE OLIVEIRA CARVALHO	835724	VACANCIA DE LUAN CARLOS DOS SANTOS MAZZA (DOU 10/06/2014)
TECNICO EM ELETROTECNICA	D	Maracanati	JULIO MARIO PINHEIRO CORDEIRO	835762	LEI 11.740 DE 16/07/2008 (DOU 17/07/2008)
TECNICO EM ELETROTECNICA	D	Sobral	CAIKE DAMIAO NASCIMENTO SILVA	677257	Portaria 727 de 02/06/2011 (DOU 03/06/2011)
TECNICO EM ELETROTECNICA	D	Sobral	JURACI GOMES DE AGUIAR FILHO	835761	LEI 11.740 DE 16/07/2008 (DOU 17/07/2008)
TECNICO EM SECRETARIADO	D	Aracati	ANDRHEA CARNEIRO MENDES	971338	LEI 12.677 DE 25/06/2012 (DOU 26/06/2012)
TECNICO EM SECRETARIADO	D	Aracati	ANTONIA SANDRA DE LIMA SOARES	971339	LEI 12.677 DE 25/06/2012 (DOU 26/06/2012)
TECNICO EM SECRETARIADO	D	Camocim	ISLAYNE TEIXEIRA ADRIANO	971340	LEI 12.677 DE 25/06/2012 (DOU 26/06/2012)
TECNICO EM SECRETARIADO	D	Caucaia	FRANCISCA SORAIA BARBOSA PEREIRA	971337	LEI 12.677 DE 25/06/2012 (DOU 26/06/2012)
TECNICO EM SECRETARIADO	D	Crateús	ROSA MARIA DA SILVA DE LUCENA	971342	LEI 12.677 DE 25/06/2012 (DOU 26/06/2012)
TECNICO EM SECRETARIADO	D	Crateús	KEILIANE ALINE DANTAS PORTO	971341	LEI 12.677 DE 25/06/2012 (DOU 26/06/2012)
TECNICO EM SECRETARIADO	D	Crato	KATIA MARIA PIMENTEL MONTEIRO	971343	LEI 12.677 DE 25/06/2012 (DOU 26/06/2012)
TECNICO EM SECRETARIADO	D	Fortaleza	FRANCISCO FLAVIO NOGUEIRA FERNANDES	971352	LEI 12.677 DE 25/06/2012 (DOU 26/06/2012)
TECNICO EM SECRETARIADO	D	Fortaleza	GIZELLE DO NASCIMENTO MENEZES	971344	LEI 12.677 DE 25/06/2012 (DOU 26/06/2012)
TECNICO EM SECRETARIADO	D	Reitoria	JUCELIA FERREIRA DA SILVA COSTA	971353	LEI 12.677 DE 25/06/2012 (DOU 26/06/2012)
TECNICO EM SECRETARIADO	D	Tabuleiro do Norte	GLAUCIMAR HONORIO LUZ	971349	LEI 12.677 DE 25/06/2012 (DOU 26/06/2012)
TECNICO EM SECRETARIADO	D	Tauá	MARILLIA MCDONALD GOMES FARIAS	971348	LEI 12.677 DE 25/06/2012 (DOU 26/06/2012)
TECNICO EM SECRETARIADO	D	Umirim	RENATA FARIAS FERNANDES	971350	LEI 12.677 DE 25/06/2012 (DOU 26/06/2012)

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE FARROUPILHA

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeado pela Portaria Nº 0681, de 12 de maio de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 14 de maio de 2015, no uso de suas atribuições legais e estatutária, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 690- RETIFICAR a Portaria nº 0673, de 08/05/2015, publicada no D.O.U. nº 88, página 20, de 12/05/2015. Onde se lê "no período de 16/05/2015 a 24/05/2015", leia-se "no período de 30/05/2015 a 07/06/2015".

Nº 692- DISPENSAR a servidora ALINE TATIANE NUNES DA ROSA, Matrícula nº SIAPE nº 2101571, ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora dos Cursos Técnicos, Código da Função FCC, do Instituto Federal Farroupilha - Câmpus Jaguarí.

Nº 693- DESIGNAR o servidor MAURICIO OSMALL JUNG, Matrícula nº SIAPE nº 2141621, ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador dos Cursos Técnicos, Código da Função FCC, do Instituto Federal Farroupilha - Câmpus Jaguarí.

VANDERLEI JOSÉ PETTENON

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE

PORTARIA Nº 484, DE 13 DE MAIO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC Nº. 4 de 06/01/2009, publicada no D.O.U. de 07/01/2009 e o Decreto de 04 de abril de 2012, publicado no D.O.U. de 05 de abril de 2012.

CONSIDERANDO:

- O Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de Cargos da Carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato MARCOS FELIPE MEDEIROS DE SOUZA, em virtude de habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, para a área de Matemática, regido pelo Edital nº 27 de 27/02/2014, publicado no D.O.U. de 06/03/2014, seção 3, páginas 19 a 24 e homologado pelo Edital nº 92 de 18/06/2014, publicado no D.O.U. de 25/06/2014, seção 3, página 69 a 72, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei nº 8.112/90, com as alterações da Lei 9.527/97, no Quadro de Pessoal do INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE, campus Santo Antônio de Pádua, código da vaga 939972.

LUIZ AUGUSTO CALDAS PEREIRA

PORTARIA Nº 489, DE 14 DE MAIO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC nº. 4 de 06/01/2009, publicada no D.O.U. de 07/01/2009 e o Decreto de 04 de abril de 2012, publicado no D.O.U. de 05 de abril de 2012, resolve:

I - CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA, a partir de 06 de fevereiro de 2015, cota parte integral, à REGINA CELI DO NASCIMENTO CRISTO, na qualidade de mãe economicamente dependente do ex-servidor VINÍCIUS DO NASCIMENTO CRISTO, matrícula SIAPE nº 2162939, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, no regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do Quadro Permanente deste Instituto, com fundamento no artigo 40, parágrafo 7º, inciso II, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003 pu-

blicada em 31/12/2003, combinada com os artigos 215, 216 parágrafo 1º e, 217, inciso I, alínea "d", todos da Lei 8.112/90, conforme consta do Processo nº 23318.000548.2015-76.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

LUIZ AUGUSTO CALDAS PEREIRA

PORTARIA Nº 492, DE 15 DE MAIO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC nº. 4 de 06/01/2009, publicada no D.O.U. de 07/01/2009 e o Decreto de 04 de abril de 2012, publicado no D.O.U. de 05 de abril de 2012.

CONSIDERANDO:

- As Portarias nº 09 e 10 de 09/01/2014, ambas publicadas no D.O.U. de 12/01/2015;

- A Portaria nº 11 de 09/01/2014, publicada no D.O.U. de 12/01/2015 que trata da designação do servidor Adriano Baita Alves;

- As Portarias nº 10 de 09/01/2014 e nº 16 de 12/01/2014, ambas publicadas no D.O.U. de 13/01/2015;

- A Portaria nº 135 de 06/02/2015, publicada no D.O.U. de 09/02/2015 que trata da dispensa e designação de servidores;

- A Portaria nº 292 de 31/03/2015, publicada no D.O.U. de 01/04/2015 que trata da designação do servidor Marcelo Bravo Vieira;

- As Portarias nº 440 e nº 441 de 08/05/2015, ambas publicadas no D.O.U. de 12/05/2015 que trata da dispensa e designação de servidores; resolve:

I - Retificar:

A Portaria nº 09 de 09/01/2014, publicada no D.O.U. de 12/01/2015:

onde se lê:

"Portaria nº 09 de 09/01/2014"

leia-se:

"Portaria nº 09 de 09/01/2015"

A Portaria nº 10 de 09/01/2014, publicada no D.O.U. de 12/01/2015:

onde se lê:

"Portaria nº 10 de 09/01/2014"

leia-se:

"Portaria nº 10 de 09/01/2015"

A Portaria nº 11 de 09/01/2014, publicada no D.O.U. de 12/01/2015:

onde se lê:

"Portaria nº 11 de 09/01/2014... ADRIANO BAITA ALVES, ocupante do cargo de Porteiro..."

leia-se:

"Portaria nº 11 de 09/01/2015... ADRIANO BAITA ALVES, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade..."

A Portaria nº 14 de 09/01/2014, publicada no D.O.U. de 13/01/2015:

onde se lê:

"Portaria nº 14 de 09/01/2014"

leia-se:

"Portaria nº 14 de 09/01/2015"

A Portaria nº 16 de 12/01/2014, publicada no D.O.U. de 13/01/2015:

onde se lê:

"Portaria nº 16 de 12/01/2014"

leia-se:

"Portaria nº 16 de 12/01/2015"

A Portaria nº 135 de 06/02/2015, publicada no D.O.U. de 09/02/2015:

onde se lê:

" I - DISPENSAR..., código FG-1.

II - DESIGNAR..., código FG-1"

leia-se:

" I - DISPENSAR..., código FG-2.

II - DESIGNAR..., código FG-2"

A Portaria nº 292 de 31/03/2015, publicada no D.O.U. de 01/04/2015:

onde se lê:

"Portaria nº 292 de 31/03/2015"

leia-se:

"Portaria nº 293 de 31/03/2015"

A Portaria nº 440 de 08/05/2015, publicada no D.O.U. de 12/05/2015:

onde se lê:

Matrícula	Nome	Função	Código
2074157	Adriano Baita Alves	Coordenação de Administração	FG-1

leia-se:

Matrícula	Nome	Função	Código
2074517	Adriano Baita Alves	Coordenação de Administração	FG-1

a)A Portaria nº 441 de 08/05/2015, publicada no D.O.U. de 12/05/2015:

onde se lê:

Matrícula	Nome	Função	Código
2074157	Adriano Baita Alves	Coordenador de Compras e Licitações	FG-1

leia-se:

Matrícula	Nome	Função	Código
2074517	Adriano Baita Alves	Coordena dor de Compras e Licita- ções	FG-1

LUIZ AUGUSTO CALDAS PEREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 1.950, DE 13 DE MAIO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 15 de agosto de 2012, publicado no DOU de 16 de agosto de 2012, no uso de suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010, Portaria nº 111, de 07 de fevereiro de 2012, DOU de 10 de fevereiro de 2012 e na Portaria Interministerial nº 161, de 21 de maio de 2014, DOU de 22 de maio de 2014. resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Instituto Federal Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, CAMPUS PEDREIRAS, nos termos do art.9º, inciso I da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, RAIMUNDA VIRGINIA SILVA, habilitada em Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, conforme Edital de Homologação nº 18, de 30 de junho de 2014, publicado no DOU de 03 de julho de 2014 e Edital nº 02 de 03 de março de 2015, DOU de 06 de março de 2015, para exercer o cargo de CONTADOR, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, no código de vaga nº 0980277, Processo nº. 23249.013509/2015-16.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 1.952, DE 13 DE MAIO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 15 de agosto de 2012, publicado no DOU de 16 de agosto de 2012, no uso de suas atribuições legais; e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante no Processo nº 23249.007022/2015-88, resolve

Nomear o servidor Victor Carvalho de Almeida, Zootecnista, Campus São Raimundo das Mangabeiras, para exercer o Cargo de Chefe do Departamento de Desenvolvimento Agropecuário e Empreendedorismo (Código CD-04) do referido Campus, a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA